Falešný svědek škodný jest.

Vina falešného svědka toho, kdož pravdy tají.

Pokuta falešného svědka - vuodce.

Vyznánie před přísežným jest stále.

Svědecstvie přísežných u vlastní při.

Svědek jeden není dostačný k duovodu, by pak byl i konšel.

Rozdielné svědecstvie není dostačné.

Přisaha svědkou.

Svědkové nemají učení býti, kterakby svědčili.

professuri, eis non licuit saltem pedem de loco movere, alioquin repellebantur a testimonio tamquam indigni. Insuper in dicendo testimonio ac juramentum parando testibus etiam poena pecuniaria imminebat, ita quod propter poenas sic diversimode imminentes multi veri testes se ad ferendum veritatis testimonium substraxerunt.

§. 12. Quibus omnibus tamquam abusivis radicibus extirpatis hanc circa testes deinceps regulam praecipimus observari, ut subordinatio nulla fiat; et si pars producens testes, vel ejus advocatus secreta cum ipsis, postquam ad judicium venerunt, fabuletur, statim ut suspecti erunt a testimonio removendi.

§. 13. Omnes testes antequam dicant testimonium, jurare debent sine omni poena vel vara, et rem gestam sine praemeditato sermone judici simpliciter enarrare, eo quod veritas est amica simplicitatis, nec veritas etiam adminicula verborum desiderat.

§. 14. Sed quando testes praemeditate eundem dicunt sermonem subordinati ad invicem, falsum praesumunt testimonium perhibere, et ideo merito sunt removendi.

§. 15. In omnibus vero praedictis judices et jurati sicut suarum salutem diligunt animarum et favorem nostrae gratiae observare, ea testimonia, quae veritati invenerint aptiora, cum omni diligentia exequantur.

§. 16. Sed tamen cum circa majora cautius sit agendum, nobis visum est, ut in causis majoribus testes secreta depo- nant coram judice, notario judicij et uno jurato per partes communiter ad haec electo; sed si in unum concordare ne- quiverint, tunc quaevis pars unum eligat, qui una cum judice testes examinent in secreto, ita quod nihil obmittant de con-tingentibus, quae ad veritatem pertinent declarandam.

§. 17. Nec dicta testium publicentur, nisi partes primo ulteriori renuntiaverint productioni; si autem renuntiare noluerint in instanti, ex tunc infra quatuordecim dies proxime subsequentes omnia munimenta et documenta ad suam causam pertinentia exhibeant in judicio; alioquin ipso transacto tem- pore omnibus productionibus regulariter sit conclusum, et dicta testimonia aliis probationibus coram judice ac juratis in praesentia partium publicentur.

§. 18. Et quaeratur a partibus, si velit aliqua objicere contra dicta testium et personas; tunc advocati partium coram judice et juratis doceant de jure suo animo vigilanti, prout desi- derant in causa pro suis clientulis triumphare, et quarum allegationibus et dictis testium aliisque argumentis, quibus veritas evidentius declaratur, judices et jurati motum sui animi